Declamatio sexta de domo cum tyranno incensa.

Damni illiciti sit actio. Quidā tyrannū ex arce fugientē cū psequerē, in priuatā domū compulit. Incendit domū. Tyrannus cū domo cōflagrauit, premio ac- cepto, agit cū illo dñs damni.

Prima pars pro tyrannicida.

Q 4 Cur nō

CVR non exclusisti: Quare recepisti: quare nullā aliam domū tyrannus petijt.
Nemo uenienti domū clausit. Aditum in domū non habui. Non gaudes te alii
quid impendisse publica libertati: Hic est in cuius domo tyrannus occisus est.
Tandē tyrannicida mōstraris. Redde, inquit, domū. Ita uiuo tyranno, nō perdi
deras, tyranni amicus, tyrāni satellites. Certe negare nō potes. Hospes diu expectaui, an
eijceret tyrānus. Facilius potes accusare aut te, q. tam familiaris tyranno fuisti, ut illi ma
xime tua placeret domus, qua illū recepisti, aut tyrannū, qui tibi damnū dedit, quod in
tuam domū cōfugit. Aut ut culpa te liberē, facilius potes accusare fortunā, quā tyrannū
potissimū ad te detulit.

Pars altera contra tyrannicidam.
Ius debet esse damnū cuius est premiū. Non elegit domū tyrannus. Nec em̄ hoc illi
uacabat, sed in eam quā potuit irruerat. Cum ego in ea nō essem, nactus hic oc
casionē nocendi, intrare noluit, sed tyrannicidū elegit. Dubium, lentum, pericu
losum urbi, accepit premiū, maius sine dubio, quā si damnū sarciret.

Declamatio septima de ueneno dato filio furenti.
Filio furenti, & sua membra lanianti pater uenenum dedit. Accusatur ab uxore
male tractationis.

Prima pars contra maritū.
Non mirum est quare uiuat, quā filium perdidit. Viuit, qui occidit.

Pars altera contra uxorem.

QVRM quotidiē perdebam, aliquando extuli. Falleris misera mulier, in orbita
tis tuæ tempore. Non perdidisti filium, sed nunc extulisti.
Extra controuersiam.

ALTIUS Flauus hanc sententiā dixit. Ipse sui alimentum eras ad damnum. Hunc
Cestius quasi corrupte dixisset obiurgans. Apparet, inquit, te poetas studiose
legere. Iste sensus est eius, qui hoc saculum amatorijs non artibus tantum, sed
sententijs impleuit. Ouidius enim libris Metamorphoseon dicit, Ipse suos ar
tus lacero diuellere morsu Cœpit, & infelix minuendo corpus aiebat.

Declamatio octaua de patre qui accusatur concursum fecisse.

QVI cœtum & concursum fecerit, capitalis sit. Victa Olyntho, cum filio adule
scente Olynthius senex athenas uenit. Athenienses omnibus ciuitatē Olyn
thijs decreuerunt. Inuitatus ad cenam ab adulescente luxurioso, cū filio ue
nit. Ibi cum de stupro filij mentio esset, pater profugit. Filius retentus est. Pa
ter flere ante domum cœpit, incensa est domus. Decem adulescentes peri
erunt, & filius Olynthij. Accusatur pater, quod cœtum concursumq. fecerit.

Prima pars pro reo concursus.

MISERO si flere nō licet, magis flendū est. Imperari dolori silentiū non pōt. Fue
rūt ex populo q. dicerent, hic meū filium, hic meā corrupit uxorem. Suū quis
q. illi & ignem attulit & dolorē. Timeo fili ne dum te quero, in ossa alicuius ra
ptoris incidā. Vbi athenarū fides: Vbi hospitales inuicē dextræ: Capti in quā
fili sumus. Dum licet fugiamus. Sed tandē a Philippo. Pariter apud Philippū certe uiri fui
mus. Lachrymæ me uocant in crimen, quasi ex quo Olynthius capta est, flere desierim.
Tantus scilicet sum, ut in ea ciuitate populū cōcitare potuerim, in qua filiū seruare non
potui. Non quoties cōuenerunt in aliquē locū plures, cœtus & cōcurus est, sed quoties
cōuocati, quoties parati, quasi ad ducē suū concurrerūt. Non si una uicinia coit, aut si trā
seuntīū paucorū numerus affluxit, sed ubi totus, aut ex pte magna populus, Vbi diuisa
in ptes ciuitas. Cœtus multitudinis magnæ nomē est, cœuentis ex consensu quodā. At il
lic initio pauci fuerūt. Deinde reliqui nō ad me cōuenerūt, sed ad incendiū, quod tamē
populus maluit spectare, q. extinguere. Lex nō eum punit ppter quē cœtus factus est,
sed eū a quo cœtus factus est. Non mihi tanti ultio fuit, ut amittere filiū uelle,
& tentari populū rogare, nec potui.

Pars altera contra reum cōcurus.
Vid cœtu opus est: Sunt scripta ad uindictam iniuriarū omnīū leges. Nota
semel multitudo modū non seruat. Ardere illo incendio ciuitas potuit.

Declamatio

A Declamatio nona de cruce serui uenenū suo domino negantis.
Eger dominus petijt a seruo ut sibi uenenum daret. Non dedit. Cauti testame
nto ut ab heredibus crucifigeretur. Appellat seruus tribunus.

Prima pars pro seruo.

LEX Cornelia te appello. Ecce haeres iubet, quod tu uetas. Ne quis illū domino
dispicuisse putet, tunc huic parari crucem iussit, cum sibi uenenū. Plura serui cri
mina consistemur, in tempestiuas poriones, inuitiles cibos, desyderanti negauit.
Quid enim nō uoluit qui uenenum petijt: Maluit crucē pati, quā mereri. Si uolū
citur, periturus est. Si non uincit, seruiturus est ei, a quo in crucem petitur. Ex altera par
te lex est. Ex altera testamentū. Crux utriusq. Furiolos seruū sine causa occidere uoluit.
Queritis insaniam argumentū: Et se uoluit occidere. Seruo, inquit, tribunus non possunt
succurrere, Seruum natum, regem habuimus. Seruo indice, patefacta est Bruti liberorū,
cum Traquinijs coniuratio. Ergo nihil interest. Venenū domino aliquis dederit an ne
gauerit: Etiam ubi remedium est mori, scelus est occidere. Tam cito uos de uita domini
seruum desperare uultis quā heredem: Mortem si suppliciiū putas. Quid rogas: Si be
neficium, quid minaris: Venenū quisquā obijcit, nisi datum: Finem ullum facies tribu
nitiae potestati: quam P. R. ut ipse plurimū posset, ualere plus quam se uoluit. Venenū
habere scelus est, tam magnum quam dominum occidere.

Pars altera contra seruum.

MORI uolens elegit huic ministerio nequissimū seruum, audacem, infestum si
bi. Ille non saluti consuluit domini, quē uidebat insanabili morbo tabescere,
sed tormenta extendit. Seruus hirsilis imperij nō censor est, sed minister. Agi
tur de iure testamentorū, quorum interit omnis potestas, si uiui neglexerint
imperia mortuorum. Tribuni ne ferent, ut fur praferatur domino: Non morieris do
mini arbitrio, morietur dominus tuo.

Libri tertij Declamationum finis.

LVCII ANNEI SENECAE DECLAMATIONVM

LIBER QVARTVS.

QUOD munerarij solent facere ad expectationē populū detinendam, no
ua paria per omnes dies dispensant, ut sit quod populū & delectet & re
uocet. Hoc ego facio, nō semel omnes produco, aliquid noui semper ha
beat libellus, ut non tantū sententiarū uos, sed auditorum nouitate sollici
tet. Acrior est cupiditas ignota cognoscendā, quā nota repetendā. Hoc in
histrionibus, in gladiatoribus, in oratoribus, de quibus modo aliquid fa
ma promisit. In omnibus deniq. rebus uidemus accidere. Ad noua omnes cōcurrunt. Ad
noua cōueniunt. Non tamen expectationē uestram macerabo singulos produco, li
beraliter hodie & plena manu faciā. Pollio Asinius nuncq. admitta multitudo declama
uit, nec illi ambitio in studio defuit. Primus em̄ omnium romanorū aduocatis homini
bus scripta sua recitauit. Et inde est quod Labienus homo mentis quā linguæ amarioris
dicit, ille triumphalis senex, id est declamationes suas nunquam populo com
misit. Sicut quia parum in illis habuerit fiducia, siue quod magis crediderim, tantus ora
tor inferius id opus ingenio suo duxerit, exerceri quidem illo uolebat, gloriari fastidie
bat. Audiui autem illum & uiridem & postea iam senem cū Marcello Asernino nepo
te suo, quasi praeciperet. Audiebat illum dicentem, & primū disputabat de illo parte quā
Marcellus dixerat, praetermissa ostendebat, tacita leuiter implebat, uitiosa coarguebat.
Deinde dicebat partem cōtrariam, floridior erat aliquando in declamando, quam in a
gendo. Illud stricium eius & asperum & nimis ratum incendio suo iudicium, adeo cessa
bat, ut in multis illi uenia opus esset, quæ ab ipso uix impetrabatur. Marcellus quibus puer
iam tanta indolis erat, ut Pollio ad illum pertinere successione eloquentiæ suæ crederet, cū
filiū Asiniū Gallū relinqueret magnū oratorē, nisi illum (quod semp euenit) magnitudo
patris nō pduceret sed obrueret. Memini intra quartū diem quando Heriū filiū amiserat
declamare

Noua semp
delectant.

declamare eū nobis, sed tanto uehementius q̄ nunq̄, ut apparet hoim naturā contumacem cū fortuna sua rixari. Nec quicq̄ ex ordine remisit uitā solito. Itaq̄ cum mortuo in Syria Cæsare p̄ codicillos questus esset diuus Augustus, ut erat mos illi clementissimo uiro, nō ciuilit̄ tantū, sed etiā familiariter, quod in tam magno & recenti luctu suo hō charissimus sibi, pleno conuiuio cœnasset, rescripsit Pollio, eo die cœnauit, quo Herū filium amisit. Quis exigeret maiorē ab amico dolore, q̄ a patre? O magnos uiros qui fortunā succumbere nesciunt, & aduersas res suā uirtutis experimēta faciunt. Declamauit Pollio Asinius intra quartū diem, quam filium amiserat. Praconiū illud ingentis animi fuit malis suis insulantis. At contra Acheriū scio tam imbecillo animo mortis filiorū tulisse, ut non tantū recenti dolori cederet, sed ueteris quoq̄ & obliteratē memoriā sustineri nō posset. Memini cum diceret cōtrouersiam de illo, qui a sepulchris trium filiorū abstractus iniuriarū agit, mediā dictionē fletu eius interrumpi, deinde tanto maiore impetu dixit, tanto miserabilius, ut apparet, q̄ magna interim pars esset ingenij, dolor. Declamabat Marius admissio populo ex tempe solus omnij romanorū, quos meo tempe cognoui, in latinā linguam transtulit grācam facultatē. Tanta illi erat uelocitas orationis ut uitū fieret. Itaq̄ diuus Augustus optime dixit. Acherius nostri sufflamantus est. Adeo ne dum currere, sed decurrere uidebat, nec uerborū tantū illi copia, sed etiā rerū erat, quoties uelles eandē rem, & q̄ diu uelles diceret. Alijs toties figuris, alijs tractationibus. Ita ut nec regi posset, nec consumi. Regi autē ab ipso nō poterat. Alioquin liberum habebat, cui & parebat, & sic ibat, quō ille aut concitauerat eum, aut reuenerat. Iubebat enim transire cum aliquādiu locum dixerat, transibat, insistere iubebat, eodem loco pmanebat. Iubebat epilogum dicere, dicebat. Habebat in sua potestate ingenij, in aliena modū. Diuidere cōtrouersiam putabat ad rem p̄tinere si illum interrogares, nō putabat, si audires. Is illi erat ordo, quē impetus dederat. Ac nō dirigebat se ad declamatoriā legem nec uerba custodiebat. Quādā enim scholā iam quasi obsoleta refugunt, nec si qua fordidiore sunt, aut ex quotidiano usu repetita, possunt pati. Ille in hoc scholasticis morē gerebat, ne uerbis calcatis & obsoletis uterē. Sed quādā antiqua & a Cicerone dicta, cæteris deinde deserta dicebat, quā nec ille quidē orationis citatissimā cursus poterat abcondere. Adeo quicqd̄ insolitū est, etiā in turba notabile est. Hoc exemplo nemo erat scholasticus nec aptior nec sublimior, sed dū nihil uult, nisi culte, nisi splendide dicere, sepe incidebat in ea, quā de rei sūma effugere nō possent. Memini illū, cum libertinū reum defenderet, cui obijciebatur, quod patroni cōcubinus fuisset dixisse. Im pudicitia in igneum crimen est. In seruo necessitas. In liberto officij. Rem finite, loco abiete, nō facitis mihi officium, & multū ille & hic in officijs uersatur, ex eo impudici & obsceni, aliquādo officiosi uocitati sunt. Memini illam cōtradictionē sic ab illo positā, magis materia Pollionis Asinij, & tunc Cassij Seueri iocis præbuisse, & inquit, inter pueriles condiscipulorū sinus lasciuia manu obscœna inijcti, & plerūq̄ huius generis illi obijciebant. Multa erant quæ reprehenderes, multa quæ suspiceres, cū torrentis more magnus quidē sed turbidus flueret. Redimebat tamen uitia uirtutibus, plus habebat quod laudares, quā quod ignosceres, sicuti in ea, in qua fleuit declamatione.

Declamatio prima quartū libri de patre rapto a sepulchris trium filiorum ab adulescente luxurioso.

Quidam amissis tribus liberis cum assideret sepulchro, a luxurioso adulescente in uicinos hortos deductus est, & detonsus. Coactus est conuiuio interesse, mutata ueste, dimissus iniuriarum agit.

Prima pars pro rapto a sepulchro filiorum.

Nunquam lachrymæ opprimunt imperio, sed etiam irritantur. Nulla flendi maior est causa, q̄ flere nō posse. Nam rapuit me, qualem in cōuiuio puderet uenire, dimisit, qualē ad sepulchrū redire puderet, credo mirari aliquē, q̄ in foro amissis mō liberis ueniā. At ego iam in cōuiuio fui. Quoulsq̄ inquit flebis? Est quādā in ipsis malis miserorū uoluptas, & omnis aduersa fortuna habet in quælis leuamētum. Ibi me flere prohibes, ubi crudeliter ipse nō fleres. Cum miserimū sit flere, q̄ infelix sum, cui ne hoc quidē licet, Vidi ebriorū sitim, & uomentū famē. Quis est iste, qui supra lugentē

Fortis uir nō succūbit fortuna.

At. suffribus/landus.

at. aliquādo

*

supra lugentē patrem censuram lugendi postulat: proiectus in omnia gulæ libidiniosq̄ flagitia, omnibus denotandus censoribus, saculo præcepta componit. Scit quantum sui per amissis tribus filijs patri flendum sit, qui si uiuere pater fleret. Senex, orbus, infelix, hoc tantum inter miserias solatium capio, quod miserior esse non possum. Cineres meorum in sepulchro uideo. Magnum solatium est appellare sapius nomina filiorū non re sponsura. Hic mihi uiuendum est, nec de nuptijs, nec de liberis cogitandū. Dirum omen occurrit. Cogit flere, qui nō sinit. Iniuria esset felicitas, in illo conuiuio morari.

Pars altera contra raptum.

Questus fui prius de inhumanitate eorum, qui illum propinquitate cōtingerent. Nemo amicus, nemo, inquit, propinquus est. Sed melius, ut uideo, illius rabiem nouerant. Festo die sodales, amiciq̄ mecum, quorū unus, quid hunc miserum sic perire patimur? Nemo sibi ipsi finem flendi fecit. Pudet illos desinere. Cogi uolunt, Consolares te diutius, nisi & iam accusare posses.

Declamatio secunda de Metello coacto ne fungat sacerdotio pristino. Acerdos integer sit. Metellus pontifex cum arderet Vestæ templum, dum Palladium rapit, oculos perdit. Sacerdotium illi negatur.

Prima pars pro Metello.

Vesta mater fortasse nullum sacerdotem haberes, nisi Metellum habuisses. Sacrorum causam ago, non Metelli. Plus eorū interest, ne Metellum sacerdotē, q̄ Metelli, ne sacerdotium perdat. Non erat tantus Metellus, cū illi sacerdotium dedimus? Ciuitas sollicita pendebat. Duo periclitabant, quibus nihil populus habebat preciosius, Sacra & Metellus. O faciendum sacerdotem, nisi esset. Lex integram ad animum refert non ad corpus. Lex estimari hoc uoluit, tunc cum quis perteret, non cum haberet sacerdotium. Habes Vestæ duplex tui pontificis meritum, Seruauit, nec uidit.

Extra cōtrouersiam.

Pollio Ante hoc si cæcus factus esset, non abstulisset. Si postea cæcus factus est, uidit.

Pars altera contra Metellum.

Sacerdos non integri corporis, quasi mali omnis res uitanda est. Hoc in uicinis notatur, quāto magis in sacerdotibus? Post sacerdotiū magis obseruanda est debilitas. Non enim sine ira deorum debilitatur sacerdos. Apparet non esse propitios sacerdoti, quem ne seruati quidem seruant.

Extra cōtrouersiam.

Hinc colorem Gallio nō probauit, sūmo cum honore Metelli. Afferens cōtra Metellū agendū. Ita ut cogatur cū iudicibus officio pontifici & ipse cōsulere.

Declamatio tertia de patre exule & filia rapta.

Imprudentis cædis dānatus quinquēnio exulet. Rapta raptoris mortē aut indotas nuptias optet. Cum quidā haberet filiā & filium, imprudētis cædis damnatus, in exilium abijt. Filia eius rapta est. Raptor ad patrē puellæ se contulit. Impetrauit ab illo, ut iuberet filiā nuptias optare, & epistolam daret ad filium. Fratre auctore, mortem optauit puella. Pater redijt, Abdicat filium.

Prima pars contra filium.

Quomodo me excusabo Reip. cui duos abstulit? Neutrū mea culpa. In altero me fortuna decepit. In altero filius. Filia etiam fratri paruit. Filius nec patri. Per humanos, inquit, errores agnouit præces meas. Potes, inquit, omnibus hominē offendere, quē non possis occidere. Scis me ciuē debere Reip. Hoc intererit tamē, quod imprudentes occidimus, & prudentes seruauim. Aliquē in exilio intra fortunā meā uidi.

Pars altera pro filio.

Irrupit contumeliose tanquam in exulis domum. Peruenit ad patrem, non percipit eius doli. At ego querebar, quod absentis fecit iniuriam. Non possum ob hoc abdicari, quod lege factum est. Non potuisti pater de iniuria iudicare, quam non noueras, Multa nobis extorquentur, quæ nolumus scribere, & tum fortuna ea eras, in qua posses iniuriā accipere, & ille is erat, qui etiā posset in patria iniuriā facere.

Quia

Apud gentes sacerdos non integri corporis erat mali omnis.

At. ipudori.

Quia sciebat malam causam suam, egit apud illum, qui eam non nouerat. Redijt superbus, iubebat, & nos optare nuptias cogebat. Videbatur sic & illic coegisse. Aliquid tamen epistolis consecutus est. Nemo unquam tardius perijt. Collegit ingentem numerum perditorum. Expugnauit domũ. Vexauit puellam. Hoc tibi raptor nõ narrauerat.

Extra controuersiam.

Latro aiebat semper inuisum esse, qui reum alium pro se subijceret. Non oportet hoc deriuari factum, in sororis uoluntatem. Qui defendit, inquit, crimen, auiditur tanquã reus, qui transfert, tanquam accusator. Malo autem loco est, qui habet rei fortunã, accusatoris inuidiam. Asinius Pollio dicebat colorem in narratione ostendendũ, in argumentis exequendum. Imprudenter eos facere, qui in narratione omnia instrumenta coloris consumerent. Nam & plus eos ponere, quam narratio desyderat, & minus, quã probatio.